
 

令和７年４月２５日 

 

   医療機関の長 様 

 

福 井 県 医 師 会 

福 井 県 小 児 科 医 会 

福井県在宅医療サポートセンター 

福井県医療的ケア児者支援センター 

福 井 県 長 寿 福 祉 課 

福 井 県 障 が い 福 祉 課 

（公印省略） 

 

在宅医療における医療的ケア児者の受入体制等に係る調査について（依頼） 

 

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は地域医療の充実にご尽力を賜り、誠にありがとうございます。 

現在、小児医療の進歩の結果、小児期発症の慢性疾患の死亡率が減少し、疾患を持ち

ながら成人を迎える患者が増えており、成人に達した患者を地域で支えていくことが喫

緊の課題として挙がっております。 

医療的ケア児者の方やその家族の方が大変苦慮している状況を鑑みて、如何にして移

行期支援を充実させていくために、現在、県小児科医会、県医療的ケア児者支援センタ

ー、福井県と県医師会等において検討を重ねております。 

 そこで、医療機関における障がい児者の医療的ケアの受入に関する実態を把握するこ

とを目的に、在宅療養を支える支援体制の構築に向けて「在宅医療における医療的ケア

児者の受入体制等に係る調査」を実施し、今後の医療的ケア児者への支援に向けて活用

したいと考えております。 

つきましては、本調査への趣旨をお汲み取りいただき、ご協力くださいますよう何卒

よろしくお願い申し上げます。 

なお、ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。  

 

記 

 

１ 提出方法 

FAX もしくはメールにてご回答くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

※調査票は福井県在宅医療サポートセンターホームページの“更新情報・お知らせ”に

も掲載致しておりますのでご活用いただければと存じます。 

URL： https://www.fukui.med.or.jp/fzaitaku/ikea_tyosa/ 

Fax ： 0776-21-6641 

  Mail： fzaitaku-c@fukui.med.or.jp 

     

２ 回答提出締切日 

  令和７年５月１６日（金） 

 

３ 調査結果の取扱い 

・集計・分析は、福井県在宅医療サポートセンターならびに県で行います。 

https://www.fukui.med.or.jp/fzaitaku/ikea_tyosa/
mailto:fzaitaku-c@fukui.med.or.jp


 

・なお、アンケート調査の結果につきましては、貴医療機関の同意がいただければ福井県

医師会のホームページ等で公表の予定でおります。 

 

 

 

 

 

事務局 ： 福井県在宅医療サポートセンター 

（福井県医師会内） 

    担当 中山 

    TEL 0776-24-0387 FAX 0776-21-6641 

    Mail fzaitaku-c@fukui.med.or.jp 

mailto:fzaitaku-c@fukui.med.or.jp

